
DECRETO DIRIGENZIALE N. 1 del 18 gennaio 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO SVILUPPO ATTIVITA' SETTORE PRIMARIO 
SETTORE SPERIMENTAZIONE INFORMAZIONE, RICERCA E CONSULENZA IN AGRICOLTURA - 
Delimitazione delle "zone infestate" e delle "zone cuscinetto" ai sensi della Decisione della 
Commissione 2007/365/EC del 25 maggio 2007 - lotta al  Rhynchophorus ferrugineus  (con Alle-
gati). 

 
 
PREMESSO che 

- la direttiva 2000/29/CE del Consiglio, dell'8 maggio 2000, ha stabilito le misure di protezione con-
tro l'introduzione e la diffusione nella Comunità europea di organismi nocivi ai vegetali o ai pro-
dotti vegetali; 

- la direttiva 2002/89/CE del Consiglio, del 28 novembre 2002, ha modificato la suddetta direttiva; 
- con il Decreto Legislativo 19 agosto 2005, n. 214 "Attuazione della direttiva 2002/89/CE concer-

nente le misure di protezione contro l'introduzione e la diffusione nella Comunità di organismi no-
civi ai vegetali o ai prodotti vegetali" sono state affidate, tra l’altro, le attività di controllo fitosanita-
rio ai Servizi fitosanitari regionali i quali possono: 
• prescrivere, sul territorio di propria competenza, tutte le misure ufficiali ritenute necessarie, ivi 
compresa la distruzione di vegetali e prodotti vegetali ritenuti contaminati o sospetti tali, nonché 
dei materiali di imballaggio, recipienti o quant'altro possa essere veicolo di diffusione di organismi 
nocivi ai vegetali o ai prodotti vegetali; 
• istituire zone caratterizzate da uno specifico status fitosanitario e prescrivere per tali zone tut-
te le misure fitosanitarie ritenute idonee a prevenire la diffusione di organismi nocivi, compreso il 
divieto di messa a dimora e l'estirpazione delle piante ospiti di detti organismi; 
 

VISTI 
-  la Decisione della Commissione 2007/365/EC del 25 maggio 2007 concernente “Misure di emer-

genza per prevenire l’introduzione e la diffusione all’interno della Comunità di Rynchophorus fer-
rugineus”; 

- la deliberazione di G.R. n° 6849 del 24/11/1993 con la quale è stato identificato il Servizio Fito-
sanitario Regionale con il Servizio 03 del Settore SIRCA; 

- il  DRD n. 33 del 31.01.06 del dirigente del Settore SIRCA ad oggetto “PRESCRIZIONI DEL 
SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE PER LA LOTTA CONTRO IL Rhynchophorus ferrugi-
neus”; 

 
CONSIDERATO che con DRD del dirigente del Settore SIRCA n. 29 del 08.03.07 è stato approvato, tra 
l’altro, l’elenco dei Comuni della Campania in cui era nota al Servizio fitosanitario regionale, alla data del 
02.03.07, la presenza del Punteruolo rosso della palma;  

 
RITENUTO di dover: 

1) definire, ai sensi della Decisione della Commissione 2007/365/EC del 25 maggio 2007, le: 
- “zone infestate”: intero territorio dei comuni dove è stata accertata la presenza del Ryncho-
phorus ferrugineus su piante di palme sensibili; 
- “zone cuscinetto”: intero territorio dei comuni ricadenti, anche se per una parte, in una fascia 
di dieci chilometri a partire dal confine esterno della zona infestata; 

2) delimitare, sulla base delle schede di segnalazione riferite al Rynchophorus ferrugineus e per-
venute al Settore SIRCA alla data del 15 gennaio 2008, le “zone infestate” e le relative “zone cu-
scinetto”; 
3) approvare l’elenco dei comuni i cui territori rientrano nelle “zone infestate” e nelle “zone cusci-
netto”, definite ai sensi del presente decreto (Allegato n. 1); 
4) approvare la cartografia con le perimetrazioni delle “zone infestate” e nelle “zone cuscinetto” che 
allegata al presente provvedimento ne costituisce parte integrante (Allegato n. 2);  

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 11 FEBBRAIO 2008



VISTO l’art. 4 commi 2 e 6 della L.R. n. 24 del 29.12.2005  
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio 03 del Settore SIRCA 
 

DECRETA 
 
per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente riportati e confermati nel presente di-
spositivo di: 

 
1) definire, ai sensi della Decisione della Commissione 2007/365/EC del 25 maggio 2007, le: 

- “zone infestate”: intero territorio dei comuni dove è stata accertata la presenza del Ryncho-
phorus ferrugineus su piante di palme sensibili; 
- “zone cuscinetto”: intero territorio dei comuni ricadenti, anche se per una parte, in una fascia 
di dieci chilometri a partire dal confine esterno della zona infestata; 

2) delimitare, sulla base delle schede di segnalazione riferite al Rynchophorus ferrugineus e per-
venute al Settore SIRCA alla data del 15 gennaio 2008 le “zone infestate” e le relative “zone cusci-
netto”; 
3) approvare l’elenco dei comuni i cui territori rientrano nelle “zone infestate” e nelle “zone cusci-
netto”, definite ai sensi del presente decreto (Allegato n. 1); 
4) approvare la cartografia con le perimetrazioni delle “zone infestate” e nelle “zone cuscinetto” che 
allegata al presente provvedimento ne costituisce parte integrante (Allegato n. 2). 

 
Il presente decreto è trasmesso all’Assessore all’Agricoltura e alle Attività Produttive, al Servizio Fitosa-
nitario Centrale del Ministero per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, ai Dirigenti degli STAPA 
CePICA, all’AGC 01 - Settore 05 “Rapporti con Province, Comuni, Comunità Montane e Consorzi”, al 
SeSIRCA  per l’inserimento sulla pagina Web e l’adozione degli atti consequenziali e al BURC per la re-
lativa pubblicazione. 

 
 
 
           Allocca 

      
 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 11 FEBBRAIO 2008



Allegato 1
Elenco dei Comuni nei nei quali al 15 gennaio 2008 è stata rilevata la presenza del Rhynchophorus ferrugineus

n. COMUNE PR n. COMUNE PR n. COMUNE PR n. COMUNE PR

1 Baiano AV 29 Sessa Aurunca CE 57 Forio NA 86 Somma Vesuviana NA
2 Domicella AV 30 Succivo CE 58 Frattamaggiore NA 87 Striano NA
3 Lauro AV 31 Teano CE 59 Giugliano in Campania NA 88 Terzigno NA
4 Marzano di Nola AV 32 Teverola CE 60 Gragnano NA 89 Torre del Greco NA
5 Montoro Inferiore AV 33 Trentola Ducenta CE 61 Liveri NA 90 Trecase NA
6 Pago del Vallo di Lauro AV 34 Villa Literno CE 62 Marano di Napoli NA 91 Tufino NA
7 Sperone AV 35 Maddaloni CE 63 Mariglianella NA 92 Villaricca NA

64 Marigliano NA 93 Visciano NA
8 Aversa CE 36 Acerra NA 65 Melito di Napoli NA 94 Pollena Trocchia NA
9 Caianello CE 37 Afragola NA 66 Monte di Procida NA 95 Volla NA

10 Cancello e Arnone CE 38 Bacoli NA 67 Mugnano di Napoli NA 96 San Giorgio a Cremano NA
11 Capua CE 39 Boscoreale NA 68 Napoli NA 97 Ercolano NA
12 Casagiove CE 40 Boscotrecase NA 69 Nola NA 98 Portici NA
13 Casal di Principe CE 41 Brusciano NA 70 Ottaviano NA
14 Casapulla CE 42 Caivano NA 71 Palma Campania NA
15 Caserta CE 43 Calvizzano NA 72 Poggiomarino NA
16 Castelvolturno CE 44 Camposano NA 73 Pomigliano d'Arco NA
17 Cervino CE 45 Carbonara di Nola NA 74 Pompei NA
18 Curti CE 46 Cardito NA 75 Pozzuoli NA
19 Frignano CE 47 Casalnuovo di Napoli NA 76 Qualiano NA
20 Lusciano CE 48 Casamarciano NA 77 Quarto NA
21 Marcianise CE 49 Casamicciola Terme NA 78 Roccarainola NA
22 Parete CE 50 Casoria NA 79 San Gennaro Vesuviano NA
23 Piedimonte Matese CE 51 Castellammare di Stabia NA 80 San Paolo Bel Sito NA
24 San Felice a Cancello CE 52 Castello di Cisterna NA 81 San Sebastiano al Vesuvio NA
25 San Marcellino CE 53 Cercola NA 82 San Vitaliano NA
26 San Prisco CE 54 Cicciano NA 83 Sant'Anastasia NA
27 Santa Maria a Vico CE 55 Cimitile NA 84 Saviano NA
28 Santa Maria la Fossa CE 56 Comiziano NA 85 Scisciano NA

B
O

LLETTIN
O

 U
FFIC

IA
LE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 6 D
EL 11 FEB

B
R

A
IO

 2008



Elenco dei Comuni nei nei quali al 15 gennaio 2008 è stata rilevata la presenza del Rhynchophorus ferrugineus

n. COMUNE PR n. COMUNE PR

99 Agropoli SA 126 Sarno SA
100 Albanella SA 127 Scafati SA
101 Altavilla Silentina SA 128 Siano SA
102 Angri SA 129 Vietri sul Mare SA
103 Battipaglia SA
104 Bellizzi SA
105 Campagna SA
106 Capaccio SA
107 Castel San Giorgio SA
108 Castellabate SA
109 Cetara SA
110 Eboli SA
111 Fisciano SA
112 Giffoni Sei Casali SA
113 Giffoni Valle Piana SA
114 Mercato Sanseverino SA
115 Montecorvino Pugliano SA
116 Montecorvino Rovella SA
117 Nocera Inferiore SA
118 Nocera Superiore SA
119 Olevano sul Tusciano SA
120 Pagani SA
121 Pontecagnano Faiano SA
122 Salerno SA
123 San Cipriano Picentino SA
124 San Marzano sul Sarno SA
125 San Valentino Torio SA

B
O

LLETTIN
O

 U
FFIC

IA
LE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 6 D
EL 11 FEB

B
R

A
IO

 2008



Elenco dei Comuni i cui territori ricadono nella "zona cuscinetto" al 15 gennaio 2008 

n. COMUNE PR n. COMUNE PR n. COMUNE PR n. COMUNE PR

1 Aiello del Sabato AV 29 Ospedaletto d'Alpinolo AV 56 Apollosa BN 83 Ailano CE
2 Altavilla Irpina AV 30 Petruro Irpino AV 57 Arpaia BN 86 Alife CE
3 Atripalda AV 31 Pietrastornina AV 58 Arpaise BN 87 Alvignano CE
4 Avellino AV 32 Prata di Principato Ultra AV 59 Bonea BN 89 Arienzo CE
5 Bagnoli Irpino AV 33 Quadrelle AV 60 Bucciano BN 90 Baia e Latina CE
6 Calabritto AV 34 Quindici AV 61 Ceppaloni BN 91 Bellona CE
7 Caposele AV 35 Roccabascerana AV 62 Cerreto Sannita BN 92 Caiazzo CE
8 Caposele AV 36 Rotondi AV 63 Cusano Mutri BN 93 Calvi Risorta CE
9 Capriglia Irpina AV 37 Salza Irpina AV 64 Dugenta BN 94 Camigliano CE

10 Cassano Irpino AV 38 San Martino Valle Caudina AV 65 Durazzano BN 95 Capodrise CE
11 Castelvetere sul Calore AV 39 San Michele di Serino AV 66 Forchia BN 96 Carinaro CE
12 Cervinara AV 40 San Potito Ultra AV 67 Frasso Telesino BN 98 Casaluce CE
13 Cesinali AV 41 Sant'Angelo a Scala AV 68 Limatola BN 99 Casapesenna CE
14 Chianche AV 42 Santa Lucia di Serino AV 69 Melizzano BN 100 Castel Campagnano CE
15 Chiusano San Domenico AV 43 Santo Stefano del Sole AV 70 Moiano BN 101 Castel di Sasso CE
16 Contrada AV 44 Senerchia AV 71 Montesarchio BN 102 Castel Morrone CE
17 Forino AV 45 Serino AV 72 Morcone BN 103 Castello Matese CE
18 Grottolella AV 46 Sirignano AV 73 Pannarano BN 104 Cellole CE
19 Lioni AV 47 Solofra AV 74 Paolisi BN 105 Cesa CE
20 Manocalzati AV 48 Sorbo Serpico AV 75 Pietraroia BN 106 Conca della Campania CE
21 Mercogliano AV 49 Summonte AV 76 San Lorenzello BN 108 Dragoni CE
22 Monteforte Irpino AV 50 Taurano AV 77 Sant'Agata dei Goti BN 109 Falciano del Massico CE
23 Montefredane AV 51 Tufo AV 78 Sassinoro BN 110 Fontegreca CE
24 Montella AV 52 Volturara Irpina AV 79 Solopaca BN 111 Formicola CE
25 Montemarano AV 53 Avella AV 80 Tocco Caudio BN 112 Francolise CE
26 Montoro Superiore AV 81 Tocco Caudio BN 113 Gallo Matese CE
27 Moschiano AV 54 Airola BN 82 Faicchio BN 114 Galluccio CE
28 Mugnano del Cardinale AV 55 Amorosi BN

B
O

LLETTIN
O

 U
FFIC

IA
LE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 6 D
EL 11 FEB

B
R

A
IO

 2008



Elenco dei Comuni i cui territori ricadono nella "zona cuscinetto" al 15 gennaio 2008 

n. COMUNE PR n. COMUNE PR n. COMUNE PR n. COMUNE PR
115 Giano Vetusto CE 145 San Nicola la Strada CE 177 Procida NA 207 Laureana Cilento SA
116 Gioia Sannitica CE 146 San Potito Sannitico CE 178 Sant'Agnello NA 208 Lustra SA
117 Grazzanise CE 147 San Tammaro CE 179 Sant'Antimo NA 209 Maiori SA
118 Gricignano d'Aversa CE 148 Sant'Angelo d'Alife CE 180 Sant'Antonio Abate NA 210 Minori SA
119 Letino CE 149 Sant'Arpino CE 181 Santa Maria La Carità NA 211 Montecorice SA
119 Liberi CE 150 Santa Maria Capua Vetere CE 182 Serrara Fontana NA 212 Monteforte Cilento SA
120 Macerata Campania CE 151 Sparanise CE 183 Sorrento NA 213 Ogliastro Cilento SA
121 Marzano Appio CE 152 Tora e Piccilli CE 184 Torre Annunziata NA 214 Oliveto Citra SA
122 Mignano Monte Lungo CE 153 Vairano Patenora CE 185 Vico Equense NA 215 Omignano SA
123 Mondragone CE 154 Valle Agricola CE 216 Ottati SA
124 Orta d'Atella CE 155 Valle di Maddaloni CE 186 Acerno SA 217 Palomonte SA
125 Pastorano CE 156 Villa di Briano CE 187 Amalfi SA 218 Pellezzano SA
126 Piana di Monte Verna CE 157 Vitulazio CE 188 Aquara SA 219 Perdifumo SA
127 Pietramelara CE 189 Atrani SA 220 Perito SA
128 Pietravairano CE 159 Agerola NA 190 Baronissi SA 221 Pollica SA
129 Pignataro Maggiore CE 160 Arzano NA 191 Bracigliano SA 222 Positano SA
130 Pontelatone CE 161 Barano d'Ischia NA 192 Buccino SA 223 Postiglione SA
131 Portico di Caserta CE 162 Casandrino NA 192 Calvanico SA 224 Praiano SA
132 Prata Sannita CE 163 Casavatore NA 194 Castel San Lorenzo SA 225 Prignano Cilento SA
133 Pratella CE 164 Casola di Napoli NA 195 Castelcivita SA 226 Ravello SA
134 Presenzano CE 165 Crispano NA 196 Castiglione dei Genovesi SA 227 Roccadaspide SA
135 Raviscanina CE 167 Frattaminore NA 197 Cava dei Tirreni SA 228 Roccapiemonte SA
136 Recale CE 168 Grumo Nevano NA 198 Cicerale SA 229 Rutino SA
137 Riardo CE 169 Ischia NA 199 Colliano SA 230 San Mango Piemonte SA
138 Rocca d'Evandro CE 170 Lacco Ameno NA 200 Conca dei Marini SA 231 San Mauro Cilento SA
139 Roccamonfina CE 171 Lettere NA 201 Controne SA 232 Sant'Egidio del Monte Alb SA
140 Rocchetta e Croce CE 172 Massa di Somma NA 202 Contursi Terme SA 233 Scala SA
141 Ruviano CE 173 Massa Lubrense NA 203 Corbara SA 234 Serramezzana SA
142 San Cipriano d'Aversa CE 174 Meta di Sorrento NA 204 Felitto SA 235 Serre SA
143 San Gregorio Matese CE 175 Piano di Sorrento NA 205 Furore SA 236 Sessa Cilento SA
144 San Marco Evangelista CE 176 Pimonte NA 206 Giungano SA 237 Sicignano degli Alburni SA

238 Stella Cilento SA
239 Torchiara SA
240 Tramonti SA
241 Trentinara SA
242 Valva SA

B
O

LLETTIN
O

 U
FFIC

IA
LE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 6 D
EL 11 FEB

B
R

A
IO

 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 11 FEBBRAIO 2008




